

2022 年度财务情况说明书

2023 年2月16 日

（一）民间非营利组织的宗旨、组织结构以及人员配备等情况

广东狮子会是由广东省内志愿者自愿组成的从事公益慈善服务的非营利性社会团体法人。本会的宗旨：遵守宪法、法律、法规和国家政策，践行社会主义核心价值观，遵守社会道德风尚，面向社会开展公益慈善服务活动，正己助人，服务社会。本会坚持中国共产党的全面领导，根据中国共产党章程的规定，设立中国共产党的组织，开展党的活动，为党组织的活动提供必要的条件。

本会经核准的业务范围是：

①开展慈善活动。积极响应国家和社会号召，推动会员向社会提供助残、济困、扶老、救孤、恤病、优抚服务；参与救助自然灾害、事故灾害和公共突发卫生事件等活动，减少灾害损失；促进教育、科学、文化、卫生、体育等事业的发展；参与乡村振兴工作，保护和改善生态环境；促进其他慈善活动。

②举办业务培训活动和经验交流会。提高会员的综合素质、社会道德和服务技能，增强自我发展能力。

③开展联谊活动。在中国狮子联合会成员单位和广东狮子会会员之间开展形式多样的联谊活动，分享服务经验，增强组织和会员的凝聚力。

④开展外事交流活动。举办并组织会员参加在境外举办的会议和活动，促进对外交流与合作；做好民间外交，讲好中国故事，展现中国公益慈善组织的风采；反对一切分裂活动，维护祖国的和平统一大业。

⑤宣传公益文化。结合各种服务活动，制作宣传本会的刊物和影像资料，传播公益文化，展现服务成果，带动更多的人投身公益慈善事业。

⑥提供咨询、建议、服务、监督及政府采购服务等。

理事名单（共 37 人，按姓氏笔划排序）

邱军、吴献忠、陈世君、郑子殷、杨建炜、吴强、梁敏宁、麦思明、陈影、张小华、董严、罗毅萍、胡国洪、王伟利、王志坚、区浩景、龙伟雄、冯洪刚、朱铭梵、牟亚猛、麦耀棠、苏桂兰、李加伟、李旭州、李银生、李康权、杨浩文、杨梅、杨雪峰、吴晓涛、余锦锐、沈鹏、陆鹏毅、陈伟、陈景雄、罗华三、罗辉、郑雯雯、胡展超、钟高见、段中心、高明、唐绍雄、梁昌剑、谭琳。

监事会名单

监事长：詹晓阳

监事：盛振红、金鑫、谭德球、张豫侃、李广群、冯庆忠、卢巨良、晏锋、许海辉、吴奕明、刘金妮、彭光明、陈文君、杜干、叶伟强。

领导职务名单

会长：邱军

副会长：杨建炜

法定代表人：陈海龙

秘书长：吴强

财务长：梁敏宁

（二）2022年业务活动基本情况

一、资金情况

2022年结余资金135,643,007.05元,其中包含：现金111.90元,银行存款135,642,895.15元。

项目	期初数	期末数
现金	0.00	111.90
银行存款	142,079,035.36	135,642,895.15
其他货币资金	0	0
合计	142,079,035.36	135,643,007.05

二、资产情况

1、至2022年12月31日净资产为150,527,586.94元,比2021年同期增加1,272,739.41元。

项目	年初数	本年增加	本年减少	期末数
限定性净资产	9,482,576.33	1,628,111.09	2,452,650.00	8,658,037.42
非限定性净资产	139,772,271.20	104,147,942.88	102,050,664.56	141,869,549.52
合计	149,254,847.53	105,776,053.97	104,503,314.56	150,527,586.94

2022年限定性资产变动明细如下：

序号	项目	期初数	本年增加数	本年减少数	期末数
1	视觉第一	386,679.63		5,000.00	381,679.63
2	茂文钟士	1,218,634.12			1,218,634.12
3	灾后重建	2,151,820.85			2,151,820.85
4	助残	1,035,790.31		29,172.36	1,006,617.95
5	河源狮子学校	100,000.00			100,000.00
6	重大疾病救助	190,406.03			190,406.03
8	扶志助飞项目	353,351.14	64,688.00	57,000.00	361,039.14
9	植树	34,963.12			34,963.12
10	爱芯工程	58,664.00		24,000.00	34,664.00
11	和平海报	14,986.43		3,312.00	11,674.43
12	守护天使	163,000.00			163,000.00
14	五胞胎妈妈郑小妮	42,660.00			42,660.00
15	扶贫	203,815.00		7,104.00	196,711.00
16	应急救援专项	78,230.94			78,230.94
17	信宜特殊学校一间	90,000.00			90,000.00
18	助学	145,196.60		3,000.00	142,196.60
19	恤孤	14,600.00			14,600.00
20	环保	5,000.00			5,000.00
22	母乳爱	44,184.00			44,184.00
23	血液银行委员会	83,611.30		10,480.00	73,131.30
24	糖尿病宣教委员会	33,291.94			33,291.94
25	文化艺术委员会款	8,463.33			8,463.33
26	星梦同航委员会	138.70			138.70
27	社区委员会粤东联合	5,000.00			5,000.00
28	狮爱传递.免费餐	516,436.90	31,523.47	10,920.00	537,040.37
29	疫情应急援助工作	495,792.00	62,482.00	367,674.10	190,599.90
30	国际疫情应急救援	6,945.45			6,945.45
31	其他专项	2,000,914.54	1,469,417.62	1,934,987.54	1,535,344.62
	合计	9,482,576.33	1,628,111.09	2,452,650.00	8,658,037.42

固定资产原值2,861,157.90元, 累计计提折旧2,306,637.10元, 固定资产净值554,520.80元。

项 目	期初余额	本年增加额	本年减少额	期末余额
一、原价合计	2,639,519.90	239,524.00	17,886.00	2,861,157.90
电子设备	2,639,519.90	239,524.00	17,886.00	2,861,157.90
二、累计折旧合计	2,004,172.95	320,042.67	17,578.52	2,306,637.10
电子设备	2,004,172.95	320,042.67	17,578.52	2,306,637.10
三、减值准备累计金额合计	0	0	0	0
四、净值合计	635,346.95	239,524.00	320,350.15	554,520.80
电子设备	635,346.95	239,524.00	320,350.15	554,520.80

三、收入情况

2022年总收入为102,176,382.58元,其中:捐赠收入为88,441,327.08元、会费收入为12,649,300.00元、其他收入(利息)为1,056,062.92元,提供服务收入为29,692.58元。

项目	非限定性	限定性	合计
捐赠收入	86,813,215.99	1,628,111.09	88,441,327.08
会费收入	12,649,300.00	0.00	12,649,300.00
其他收入(利息)	1,056,062.92	0.00	1,056,062.92
提供服务收入	29,692.58	0.00	29,692.58
合计	100,548,271.49	1,628,111.09	102,176,382.58

捐赠

收入具体项目如下:

项目	非限定性	限定性
视觉第一	0.00	0.00
助残	0.00	0.00
扶志助飞项目	0.00	64,688.00
助学	0.00	0.00
血液银行委员会	0.00	0.00
狮爱传递.免费午餐	0.00	31,523.47
其他	86,813,215.99	1,469,417.62
灾后重建	0.00	0.00
重大疾病救助项目	0.00	0.00
植树	0.00	0.00
爱芯工程	0.00	0.00
和平海报	0.00	0.00
守护天使	0.00	0.00
扶贫	0.00	0.00
应急救灾专项	0.00	0.00
恤孤	0.00	0.00
环保	0.00	0.00
儿童基金	0.00	0.00
狮爱护苗	0.00	0.00
糖尿病宣教委员会	0.00	0.00
年度利息指定助残、扶贫 专项	0.00	0.00
疫情应急援助工作	0.00	62,482.00
国际疫情应急救援	0.00	0.00
服务经费	0.00	0.00
合计	86,813,215.99	1,628,111.09

四、费用情况

2022年总支出为100,896,092.16元,其中:业务活动成本为89,056,039.16元、管理费用为8,524,177.69元、筹资费用为3,315,875.31元。

1、业务活动成本

2022年发生的业务活动成本为89,056,039.16元,具体构成如下:

项目	本期发生额	上期发生额
提供服务成本	76,900,242.41	82,807,848.05
会员服务成本	12,155,796.75	12,445,244.74
合计	89,056,039.16	95,253,092.79

提供服务成本和会员服务成本具体分项目统计如下:

类别	项目	本期发生额
提供服务成本	服务经费	74,447,592.41
	其他专项	1,934,987.54
	灾后重建	0.00
	疫情应急援助工作	367,674.10
	狮爱传递. 免费午餐	10,920.00
	助残	29,172.36
	扶贫	7,104.00
	助学	3,000.00
	扶志助飞项目	57,000.00
	爱芯工程	24,000.00
	母乳爱	0.00
	重大疾病救助项目	0.00
	怀集地贫儿救助款	0.00
	血液银行委员会	10,480.00
	和平海报	3,312.00
	视觉第一	5,000.00
	社区	0.00
	应急救灾专项	0.00
	何雪卿援助金	0.00
	五胞胎妈妈郑小妮	0.00
小计	76,900,242.41	
	间接活动成本	10,028,218.61

会员服务成本	辅助服务经费	1,756,011.79
	日常办公成本	361,140.35
	筹资费用	10,426.00
	小计	12,155,796.75
合计		89,056,039.16

2、2022年共发生管理费用 8,524,177.69元,管理费占总支出的 8.45%, 具体构成如下:

项目	本期发生额
工资	3,882,707.84
其他专项支出	565,413.47
党群组织建设经费	79,125.08
跨年度报销	795,024.30
社保费	536,903.28
职工教育经费	233,643.96
住房公积金	316,185.00
水电、管理费	283,989.46
会议支出	185,183.69
办公费	294,114.40
公用经费	357,862.29
标准化、信息化系统建设维护管理	344,812.30
折旧费	226,836.68
审计费	175,000.00
印刷费及新会员证制作费	29,001.71
大型活动	26,713.86
福利费	20,814.40
邮电通讯费	15,724.99
其他日常办公经费	0.00
残疾人就业保障金	0.00
全球会员发展统筹委员会 (GMT)	0.00
差旅费	9,544.71
全球领导力发展统筹委员会 (GLT)	19,311.06
车辆、交通费	2,839.26
全球服务统筹委员会 (GST)	0.00
代表处交流	0.00
快递费	825.95
咨询费	112,000.00
工会经费	7,000.00
租赁费	3,600.00
合计	8,524,177.69

3
、
2
0
2
2

年发生的筹资费用为 3,315,875.31元。

4、业务活动成本占上年总收入及管理费占当年总支出比例

(1) 公益慈善事业支出比例=公益慈善事业支出/上年末净资产*100%=51.52%

本单位2022年度公益慈善事业支出76,900,242.41元,上年末净资产149,254,847.53元,公益慈善事业支出占上年末净资产比例为51.52%。

(2) 本年度管理费用比例=管理费用/本年度总支出*100%=8.45%

本单位2022年度管理费用8,524,177.69元,2022年度总支出100,896,092.16元,管理费用占总支出的8.45%。

五、其他应收款情况

其他应收款期初余额9,911,794.67元,期末余额为16,807,441.00元,本年度新增6,895,646.33元,截止2022年12月31日,一年以内账龄比例最大,占期末账面余额的99.99%,1-2年和4-5年账龄比例下降,分别占期末账面余额的0.01%和0%。

(1) 账龄分析

账龄	年初余额	比例	年末余额	比例
1年以内	9,653,404.99	97.39%	16,805,832.88	99.99%
1-2年	60,174.58	0.61%	1,608.12	0.01%
4-5年	198,215.10	2.00%	0.00	0.00%
账面余额合计	9,911,794.67	100.00%	16,807,441.00	100.00%

(2) 期末其他应收款金额较大的单位如下:

单位名称	期末余额	比例
区会	2,393,556.12	14.24%
广顺	870,960.58	5.18%
万安	732,505.57	4.36%
善仁	519,000.00	3.09%
尚爱	415,300.00	2.47%

六、预付账款情况

预付账款账面期初余额94,600.00元,期末余额为0,信元公众信息发展有限公司往来单位预付账款94,600.00元已全部销账。

账龄	年初数	比例	年末数	比例
4-5年	94,600.00	100.00%	0.00	0.00%
账面余额合计	94,600.00	100.00%	0.00	0.00%

七、预收账款情况

(1) 账龄分析

账龄	年初数	比例	年末数	比例
1年以内	1,395,518.75	98.88%	46,376.50	26.93%
1-2年	15,850.00	1.12%	109,950.00	63.86%
2-3年	0.00	0.00%	15,850.00	9.21%
合计	1,411,368.75	100.00%	172,176.50	100.00%

(2) 期末预收账款金额较大的单位如下:

单位名称	期末余额	比例
恒顺	20,900.00	12.14%
家缘	15,000.00	8.71%
阳光康乐	12,000.00	6.97%
容大	12,000.00	6.97%
旭日	8,650.00	5.02%

八、应付工资

项目	年初账面余额	本年增加额	本年支付额	年末账面余额
工资	1,029,895.55	13,249,812.69	12,950,823.84	1,328,884.40
社保单位承担部分		575,646.09	575,646.09	
公积金单位承担部分		313,660.00	313,660.00	
合计	1,029,895.55	14,139,118.78	13,840,129.93	1,328,884.40

九、其他应付款

其他应付款期初余额1,614,549.06, 期末余额为1,024,665.15, 其中账龄在一年以内所占的比例最大。

(1) 账龄分析

账龄	年初余额	比例	年末余额	比例
1年以内	336,578.67	32.86%	959,421.01	9
1-2年	58,454.00	5.70%	16,900.00	
2-3年	215,698.32	21.05%	0.00	
3-4年	183,458.18	17.90%	0.00	
5年以上	230,475.98	22.49%	0.00	
合计	1,024,665.15	100.00%	976,321.01	10

(2) 期末其他应付款金额较大的单位如下:

单位名称	期末余额	比例
代收中国狮子联合会会费	788,520.00	80.76%
其它	94,673.63	9.70%
会员转队费	60,800.00	6.23%
代收代付中狮奖费用	16,001.00	1.64%
个人所得税	13,826.38	1.42%